
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 83  
ORIGINALE   DATA 14/05/2024  
 
 
  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA 
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) DEL COMUNE DI PONSACCO PER LA 
DURATA DI ANNI 3. CIG: B19FF0FF39  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Premesso che: 
 

 in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 
c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le 
norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

 il Regolamento di cui sopra è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell’Unione Europea ed entrerà in vigore in data 25 maggio 2018; 

 con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento 
giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati; 

 di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un 
livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di 
attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, 
come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone 
fisiche; 

 che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, 
altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito 
registro delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di 
sicurezza adottate; 

 che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato 
elettronico deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento 
sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo; 

 detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le 
sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in 
particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le 



sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 
83); 

 
Dato atto che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del 
“Data Protection Officer” (DPO), Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche 
Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti 
esterni all'Ente, in base ad un contratto di servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli 
adempimenti in materia di privacy; 
 
Visto altresì che il Regolamento, all’art. 39, individua per il DPO lo svolgimento dei seguenti 
compiti: 

a) informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento o al Responsabile del trattamento, 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
Regolamento Europeo nonché da altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative 
alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare sull’osservanza e sull’attuazione del Regolamento Europeo, di altre disposizioni 
dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del 
Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati 
personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 
del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del Regolamento Europeo; 

d) cooperare con il garante per la protezione dei dati personali; 
e) fungere da punto di contatto per l’Autorità di controllo per questioni connesse al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’art. 36 del Regolamento Europeo, 
ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f) eseguire i propri compiti considerando debitamente i rischi inerenti al trattamento, tenuto 
conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento 
stesso; 

g) riferisce al vertice gerarchico del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento; 
 

Preso atto che le mansioni del D.P.O. saranno così definite: 
 aggiornamento dello schema di Regolamento comunale per la gestione della privacy; 
 controllo e aggiornamento del Registro delle attività di trattamento da adottare con apposita 

deliberazione; 
 individuazione dei trattamenti di maggior rischio e redazione della valutazione d’impatto; 
 attuazione ovvero aggiornamento delle misure tecniche ed organizzative e degli atti e 

documenti per garantire che le operazioni di trattamento vengano effettuate in conformità 
alla nuova disciplina; 

 indicazione delle azioni necessarie per l’adeguamento alle disposizioni AGID in materia di 
misure idonee per la sicurezza informatica; 

 
Rilevato che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a 
ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di 
assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR; 
 
Visto l’art. 37 del Regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR), secondo cui gli organismi pubblici 
sono tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) 
che assicuri una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi 



del comma 6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento 
oppure assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio; 
 
Considerato, per quanto sopra esposto, che l'Amministrazione si trova in condizione di necessità ed 
urgenza funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa, al fine di non incorrere 
ad un inadempimento di legge connesso a quanto previsto dal Regolamento UE n. 679/2019 stante 
il carattere di obbligatorietà del servizio; 
 
Accertata la necessità di procedere alla stipula di un contratto per la fornitura del servizio di 
protezione dati nell’ambito della figura D.P.O. per il Comune di Ponsacco; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Visto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

1. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

2. Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 
lett.a) del D.Lgs.36/2023; 
 
Dato atto che espletata una preventiva indagine di mercato, e la ditta Digitech S.r.l. con sede in 
Peccioli (PI) P.I.01798140503, ha offerto il seguente servizio di Responsabile della Protezione dei 
Dati Personali (RDP) – Data Protection Officer (DPO) e di adeguamento del Comune al Reg. UE 
679/2016 comprendente: 

 Assunzione e svolgimento annuale dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati 
(RPD o DPO); 

 Assistenza annuale (telefonica e via mail) per la soluzione dei quesiti privacy; 
 
Rilevato che l’importo del servizio per la durata di tre anni è di € 4.800,00, oltre IVA di legge; 
 
Verificato che la spesa è inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, condizione per la quale è possibile 
derogare all’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Valutato il prezzo offerto congruo ed economicamente vantaggioso stante la natura della fornitura 
offerta; 
 
Ritenuto pertanto opportuno impegnare la spesa complessiva di €.4.800,00 nei confronti della Ditta 
Digitech S.r.l. con sede Legale in Peccioli (PI), per l’affidamento del servizio di Responsabile per la 



protezione dei dati (DPO) per il periodo di n. 3 (tre) anni a decorrere dalla data di sottoscrizione del 
presente provvedimento mediante affidamento diretto; 
 
Considerato che la Ditta in argomento possiede le competenze tecniche e un’adeguata conoscenza 
della normativa e della prassi di gestione dei dati personali informatici e non; 
 
Dato atto che trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono stati riscontrati rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI; 
 
Dato atto che, in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla 
procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 
di Gara CIG B19FF0FF39; 
 
Acquisito il Documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 08/06/2024; 
 
Dato atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Ponsacco, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di 
Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché 
degli altri soggetti indicati nel predetto Codice di Comportamento; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 



1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio inerente all’incarico di DPO 
(Data Protection Officer) e del servizio di attuazione degli adempimenti del GDPR (General 
Data Protection Regulation), per il periodo di  anni 3 a decorrere dalla data di sottoscrizione 
del presente provvedimento, alla Ditta Digitech S.r.l. con sede Legale in Peccioli (PI), 
Partita I.V.A. 01798140503, per l’importo di € 4.800,00, oltre I.V.A. di legge da svolgersi in 
conformità alla seguente offerta; 

2. Di procedere all’acquisto, tramite ordine diretto visto i presupposti indicati in narrativa, 
affidando la fornitura di cui sopra; 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 5.856,00 IVA compresa così come indicato nella 
seguente tabella: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 8 1 3 160/002 1.952,00 2024 

1 8 1 3 160/002 1.952,00 2025 

1 8 1 3 160/002 1.952,00 2026 
4. Di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà al 31/12 di ciascuna annualità; 

5. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1; 

6. Di provvedere a: 
• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013; 

• pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 
affidamento; 

• pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D. Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

7. Di dare atto che l’IVA sulle fatture ricevute sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma; 

8. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Rosanna Mattera;  

10. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 
della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento. 



 
  
 

 Il Segretario Comunale  
    Rosanna MATTERA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Segretario Comunale  
          Rosanna MATTERA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


